FOLIA praecipua pars sunt, quae virent a primo vere ad seram hiemem vsque, et resectorum in locum abunde noua regerminant. Placent acore suo. Vnde iusculis incoquantur; item elixa instar oleris eduntur. Quoniam vero tum ferculum nimis acidum constituunt: Spinacia vel Atriplex vel Beta addi solet. Sicque in connubio carnis pro vulgari cibo sunt. Sed parum nutrimenti suppeditant. Substitui possunt folia *Rumicis scutati* L. cuius icon in REGNAULT *Botanique*,
qui

qui valdopere luxuriat, vt in hortis remotam stationem illi concedere oporteat; nempe haec pariter grate acida sunt, multitudine foliorum autem defectus magnitudinis compensatur. Acetosa Lapponibus pro fero acetosato, vt LINNEUS vocat, vsitatissima; nempe folia pluribus horis cum aqua ad consistentiam syrapi, sensim addendo plura coquuntur, et hisce refrigeratis admiscetur lac rangiferi, quae iuncta dein feruantur intra vascula lignea vel ventriculum rangiferinum, vnde lac gratum acorem adipiscitur et editur cum oblectamento (*Flor. Lapp. p. 94.*).

Veteres Acetosa medicò potius sine, quam diaetetico, utebantur (GALENUS *de aliment. facult. lib. 2. c. 48.* ORIBAS. *collect. med. 2. 8.*). Foliis, quae odore carent, sal essentiale inest, quod $\frac{1}{400}$ circiter ponderis succi constituit (SPIELM. *Mat. med. p. 37.*). Ad cremorem Tartari accedit, sed magis acidum est, faciliusque longe aqua soluitur. Intelligitur inde, folia vel instar ferculi refrigerare, sitim sedare, bilem corrigere, putredinem refraenare. In febribus igitur continuis varii generis pro cibo commoda, item in scorbuto. Hoc morbo plures centeni in nosocomio Parisiensi

fiensi Hoteldieu Acetosa cum ouis cocta (non commodo sane connubio) liberati feruntur (MORIN in *Hist. de l'ac. des sciences* 1708. p. 52.). Combinata vero Acetosa et Cochlearia condiunt Grönländi brodium ex carne cum Auena et Hordeo paratum aduersus scorbutum, huiusque vsu alius salutariter soluitur (BARTHOL. *Act. Havn.* 1671. p. 35.). Sed aptius in succo expresso vel solo vel cum sero lactis commixto scorbuticis offertur (Conf. BOERH. *Hist. plant. hort. Lugd. bat.* P. 2. p. 540.). In nosocomio Brestiae condito, vti et in itineribus longis maritimis succus herbae inspissatus (ita intelligo verba *Sauerampfer einfeiden*) nautis scorbuto laborantibus ad aliquot uncias offertur, quo cibos eodem condiant, vnde numerus horum aegrorum manifeste decreuit (HUNCOVSKY *med. chir. Beobacht.* p. 192.). Solet etiam pro nauibus Gallicis, vt recens semper vegetabile profert, herba Acetosae cum butyro compingi, quod facile et fieri posset cum aliis vegetabilibus (FAVE *om hushällningen til Sjös* p. 168. not.). — In difficili casu ascitis cum leucophlegmatia iuncti auxilium tulit intra tres menses serum lactis, cui Acetosae folia incocta, vnde sitis sedata lotiumque fluxit vbertim et alius frequens successit (FAVROL in

Hist.

Hist. de la Soc. R. de Medecine 1776. p. 278.). — Memoratu dignum est, quod inter 700 stirpes, quibus acrimoniam Ranunculorum mitigare et inertem reddere tentatum est, sola Acetosa, prout baccae Ribesiorum immaturae, hac potestate instruat, masticata aut contusa, non autem in succo adhibita, modo nondum partes ab acrimonia erosae sint (KRAPP *experimenta cum Ranunculis* p. 102.). — Possidet etiam vim calculum lotii soluendi; saltim sub experimentis extra corpus cum succo institutis, vel emollitus vel diminutus apparuit (LOBB *de dissolv. calc.* p. 93.).

Extus applicata folia in vlceribus putridis laudantur. Nominatim foliis cum vino confusis dentes vacillantes in scorbuto commode lauantur (BOERH. *l. c.* p. 541.).

In vniuersum haec herba in plerisque quoad virtutes conuenit cum Oxalide Acetofella, cuius in locum, vbi rarior eiusdem prouentus est, substitui potest.

RADIX ramosa, dum sicca est, extus rubro fusca, interne paullo pallidior. Sapor eius austero amaricans absque acore. Infusione vel decoctione aquam colore rubro imbut. Raro hodie in vsum

medicam

medicum cedit, nec vi aperiente et diuretica, quam plures notant, ita eminent, ut ptisanis inde paratis multum fidei tribuerem.

PRAEPARATA ex FOLIIS.

AQVA ACETOSAE officin. Iners.

CONSERVA. Non spernenda hieme, sed raro praescribitur.

SYRUPVS. Rarioris vsus.

SAL ESSENTIALE *Ph. Wurt. p. 167.* Expressi fucci ad iustum terminum inspissatione et crystallatione obtinetur. Praestantissimum praeparatum, vix sibi Acetofellae secundum. Vide de eo supra.

R H E V M.

LINN. *Syst. veg.* p. 319. *Gen. pl.* p. 201.

470.

Pharm. RHAPONTICI¹ Radix.

Rheum Rhaponticum; foliis glabris petiolis sub-
 fulcatis LINN. *Spec. plant.* p. 531. Rhaponticum
 folio Lapathi maioris glabro c. B. Icon:
 REGNAULT *Botan.* sub falso nomine la Rhubarbe
 f. Rhei Rhabarbari. EDWARDS *British Herbal tab.*
 89. Planta perennis, spontanea in Thracia et
 Romania praecipue in monte Rhodope; item
 in australioris Russiae et Sibiriae (*Ph. Ross.* p. 43.)
 locis montanis (PALLAS *Reise durch Rußl.* tom. 1.
 p. 380. tom. 3. p. 9.). Cl. COXE (*Account of the
 Russian Discoveries* p. 336.) deserta limosa et sicca
 inter fluuios Wolgam et Yaicum iam Vral
 dictum versus mare Caspium sita, patriam Rha-
 pontici assignat, negans ad occidentalem Wol-
 gae plagam reperiri. Oetiduum serius floret
 Rheo Rhabarbaro.

PR. ALPINUS (*de Rhapontico Libell. Patav.* 1612.)
 aliique putant esse Ρα vel Ρῆον veterum, cuius radi-
 Appar. medic. Vol. IV. Z cem

cem vsurparunt (Vid. DIOSCOR. *Mat. med. lib. 3. cap. 2.*). Ipse ALPINUS sibi circa annum 1610. stirpem ex Thracia procurauit, et haec Patauio Venetiam primo, dein inde in Angliam ad PARKINSONIUM (*Theatr. botan. p. 157. Paradis. p. 483.*) peruenit. Ex montibus Krasnojariensibus orientalis Sibiriae praesertim trans fluuium Jenisei hodie pro collegio medico Russico RADIX colligitur, etsi plerumque confunditur cum radicibus Rhei Rhabarbari et alius speciei affinis. Radix primaria et aetate prouecta, quae crassa et ventricosa est, loco natali exesa esse putredine solet. Hinc acquiescere oportet productionibus cylindricis, quae tamen vulgo male praeparantur, nimirum recentes radices cortice suo denudando, in taleolos secando et ope caloris mitioris siccando, vnde vero dispendium virium et spongiosa compages subsequitur. Praestat contra ea ad experimentum ill. PALLAS non nisi radicibus sub tecto calefacti conclauis siccatis corticem abradere, vnde et compage firma coloreque ad optimum Rheum Chinense accessit, nec multum viribus illo inferius fuit (PALLAS *Reise durchs Russ. Reich vol. 3. p. 9.*)

Radix ramosa est, extus profundius bruna, interne ex albo et subluteo variegata. Sicca
sub

sub masticatione non eum fridorem inter dentes edit, qualem Rhabarbarum, nec tam ingrata, quoad saporem et odorem, adstringens et amaricans est, ac illud, sed potius subdulcis et subuiscida. Saliuam luteam reddit. Infusum aqua factum pallidius est, quam illud ex Rhabarbaro.

Vtique vis aluum purgandi illi infidet. Est qui praefendum arbitratur Rhabarbaro, ac si alui adstrictionem non relinqueret post usum alias solitam (ALSTON *Mat. med. vol. 1. p. 507.*). Alii Rhaponticum adstringendi vi superius declarant (LEWIS *M. m. p. 480. multique alii.*). Duplex eius dosis requiritur ad aluum sollicitandam. Vix vero hodie extra patriam adhibetur. Coquitur in fortalitia Gurief purgandi scopo, et Colacci Jaicensis spiritum vini, qui inde gratam flauedinem contrahit, illi infundunt, spe salutaris effectus ducti. Kirgiseses ad corium colore luteo tingendum adhibent, et radicem Curcumae videtur, eo fine superfluum reddere (PALLAS *l. c. vol. 1. p. 381.*). Refert et Rhabarbarum corroborante virtute et efficacia in alui profluuiis, ut tamen in omnibus hisce Rhapontico nonnisi secundus locus concedi queat. — Quoniam vero saepe in colligendis radicibus, ut

supra dictum, improvide aliae species Rhei admiscuntur: ad diiudicandum verum Rhapontici pretium praestat tentamina instituere cum radicibus apud nos cultis.

Foliorum quoque mentio facienda est, quamvis haecenus vix inter medicamina fuerint recepta. In fortalio Gurief tenella folia instar oleris et in iusculis ad scorbutum subigendum eduntur (PALLAS *l.c.* item *p.* 426.). Sed fanis et grata fercula praebent vel dicto modo vna cum petiolis follicite deglubendis comesta, vel cocta cum Spinacia, Lactuca, Asparagis vel, modo folia primo vere emergentia probe terra operiantur, vt tenerescant, instar acetarii cum aceto et oleo ingesta (BERGIUS in *Upsoftrings-Sällskapetets tidningar* 1786. *p.* 291.)

471.

Pharm. RHABARBARI SIBIRICI (*Pharm. Ross.* *p.* 42.) *Radix.*

Rheum undulatum; foliis subvillosis undulatis petiolis aequalibus LINN. *Spec. pl. ed. 2. p.* 531. *Rheum Rhabarbarum Spec. pl. ed. 1. p.* 372. *Syst. veg. ed. 12. p.* 281. *ed. 13. p.* 319. EIVSD. Monographia

nographia inter Differtatt. in *Amoen. acad. vol. 3. p. 212. tab. 4.* Praestitisset omnino epitheton *undulatum* vbiuis feruare. ICON: REGNAULT *Botan.* sub falso nomine le Rhapontic vel Rhei Rhapontici; EDWARDS *British Herbal tab. 98.* Planta perennis, in Sibiria crescit inter fluuium Jenisei et lacum Baikal ad oras lapidosas fluuiorum et alio solo saxoso. (GEORGI *Reise im Russ. Reich, vol. 1. p. 210.* Cfr. PALLAS *Reisen d. Russ. Reich, vol. 3. p. 235.*) Optime fert hiemes nostri climatis.

RADIX variat figura et magnitudine pro diuerso solo. Loco natali, nisi lapides offendat, perpendiculari directione descendit et indiuisa, quin crassitie brachii et longitudine pedum quinque ad septem. In humo grandior fit, quam terra argillosa. Supra plerumque ad latitudinem manus transuersae vel spithamae tuber quasi format, quod in summum magnitudine pugnum aequat, et putredine plerumque vitiatum est, praecipue solo humido, tumque in ramos diuaticatur. In arenoso solo minor est, sed sana manet. Quo magis ad naturam humi solum accedit, eo magis aromatica radix offenditur. Tegitur epidermide

tenera nigro bruna, sub qua latet cortex crassus, luteus, succosus et fibrosus. Radicis interiorem partem post siccationem quidem describit GEORGI (*l. c. p. 211.*), cui viro cl. in solo natali radicem contemplanti hucusque dicta debentur, similem quoad habitum externum Rhabarbaro Tartarico, (ita voco stirpem, quae genuinum Rhabarbarum suppeditat. Vid. artic. subsequens) aequae leuem, variegatam, fibrarum pariter expertem, odoris eiusdem sed flauedinis altioris, quasi rubicundae. Ast in speciminibus a generosiss. L. B. AB ASCH diuerso tempore, larga manu in triplici farcina, mihi missis, quaedam diuersa vidi, quae iam describam. In vna farcina, cui inscriptum erat *Rhabarbarum Sibiricum ex Krasno Iarsk*, continebantur frusta radicis subteretia, extremis subinde concauis, item plana, nec non alia dimidiata et fere semicylindrica, pondere valde leuia, longitudinis duorum ad quatuor pollicum, crassitiei ad summum pollicis vnus vel sesquialterius, coloris pallide lutei, interspersi striis albis, compagis tenacis, vt vix in puluerem conteri digitis possent, saporis manifeste amari, subsequente adstrictionis, dein post aliquot minuta pr. dulcedinis, sensu; vnde patuit, radices haec vel ex iunioribus modo plantis

plantis vel ramis radice, nec tuberosa eius origine, esse petitas. Saliua inde modice modo tingitur. In altera sarcina, cui adscriptum, inesse *Rhabarbarum Sibiricum ex Kiachta*, inueni frustra fere similia, sed paullo obscurioris extus per strias vel fascias coloris, et saporis magis nauseosi, qualis Rhabarbaro vero (Tartarico) inesse solet. Tertia sarcina, cui adnotatum *Rheum foliis undulatis ex Irkutsk*, comprehendebat frustra, ab istis haecenus dictis valde discrepantia; scilicet plurimam partem crassa erant, interne excauata, ut corticem referrent, item subinde foramine transuersim pertusa, quibus tamen aliqua exiliora medio plena admixta erant, omnia coloris profundioris, quam in Rhabarbaro vero, longe duriora prius dictis, ut facile discerpi possent fragmenta et digitis conteri, saporis et odoris vulgaris rhabarbarini, nauseosi, item interdentes stridentia, saliuam mox croceo colore tingentia, sed multum pondere leuiora. Et hoc quidem Rhabarbarum proxime accedit ad illud a cl. GEORGI descriptum, et consequenter et ad Rheum Tartaricum. Vndenam vero discrimen a reliquis a me enumeratis speciebus deriuandum, an a diuersitate foli, temporis collectionis, praeparationis, non dixerim. Effectus saltem pariter differat,

neceſſe eſt. Varietates ſtirpis diuerſas exſtare, iam ex hortis botanicis nouimus; an inde diſcrimen? Aſt praecipuam cauſam definire res maximi momenti eſſet, tam collectionis in loco natali cauſa, quam in uſum plantationum. In cultura in primis ſtudendum, ut putredo interne obrepens arceatur (PALLAS *Reiſe tom. 3. p. 236.*).

Et haec quidem illa ſpecies Rhei botanica eſt, cui LINNEUS olim (Vid. *Diff. cit.*) omnesque in medicaminum apparatus commentantes cum eo Rhabarbarum genuinum officinarum ſ. Tartaricum adiudicarunt, donec ſubſequenti tempore alia innotefceret, quae iſti hanc praerogatiuam ambiguam redderet. Quicquid ſit, nihil dubii ſupereſt, quin in hoc genere idem, quod in tot aliis contingat, nempe ſpecies congeneres, prout forma ita et virtutibus medicis, conuenire, et quin radix huius quoque ſpeciei eximie aluum referat. Cl.^{mo} GEORGI (*Reiſe, tom. 3. p. 40.*) adeo a mercatore quodam in Sibiria pro vera ſtirpe haec ipſa olim indicata; et idem Chirurgo cuidam Irkutzenſi Coſaccus quidam perſuaſum cupiuit (*l.c. p. 210.*). Collegium medicum, quod Petropoli degit, imperiale, illam colligendam in uſum medicum curare, ex nomine pharmaceutico,

ſupra

supra praefixo patet. Maiori eius dosi, quam Tartarici Rhabarbari, opus esse, medici Irkutzenfes putarunt, scilicet istius drachma sesquialtera, huius drachma dimidia, quum contra ea Nertschiae (Nertschinsk) scrupulus vnus Rhabarbari Tartarici virtute drachmae dimidiae alterius aequipararetur, et effectus tam certus crederetur, vt in pharmacopolio exoticum deesset. In ditione Nertschiensi quoque plantationes locis montanis factae, quibus, intra sex annos post sationem, radices insignem crassitiem, quasi Betae, adeptae sunt, absque vlla corruptelae nota, et prout Tartarico facie similes sunt, ita et effectu congruere omnino fere experimenta in nosocomio facta edocuerunt (GEORGI *l. c. p. 211.*).